Cod. B

Postera die agamemnon totum exercitum et omnes duces in pugnam prodere cogit contra troiani. fit magna cedes acriter ex utraque parte pugnatur multa milia hinc

Cod. G

Postera die agamemnon totum exercitum et omnes duces in pugnam prodire coegit contra troiani. fit magna cedes acriter utrimque pugnatur multa milia hinc

et inde cede cadunt nec differebatur pugna ita ut continuis LXXX diebus animo sepugnatum sit. Agamemnon ut multa milia uidit cotidie occidi neque subficere nisi intermissione misit legatos ad priamum ut inducias ad triennium peterent. Ulixes et Diomedes ad primiamum ueniunt. inducias sicut imperatum est postulant. ut suos funerarent uulneratos curarent naues reficerent exercitum compararent, comeatum conuenerent. Ulixes et diomedes noctu legati ad primiamum uadunt occurrit illis ex troianis dolon qui cum interrogarentur quid ita armati noctu ad oppidum uenissent dixerunt se ab agamemnone legatos ad primiamum missos quos ut audiuit primiamus uenisse et desiderium suum exposuisse in consilium omnes duces conuocat quibus refert legatos uenisse ab agamemnone ut inducias ad triennium peterent. Hectori suspectum uidetur quod longum tempus postulassent primiamus dicere imperat quid cuique uideatur. omnibus placitum est inducias triennium dare. interim moenia troiani renouant suosque saucios cum ingenti honore sepeliunt.

Daraus werden wir folgenden Text gewinnen:

Postera die Agamemnon totum exercitum et omnes duces in pugnam prodire cogit. contra Troiani. fit magna caedes, acriter ex utraque parte pugnatur, multa milia hinc et inde cadunt nec differebatur pugna ita ut continuis LXXX diebus animose pugnatum sit. Agamemnon ut uidit multa milia cotidie occidi neque subficere se posse nisi intermissione, misit legatos Ulixen et Diomedem ad Priamum, ut inducias in triennium peterent, ut suos funerarent, uulneratos curarent, naues reficerent, exercitum compararent, comeatum conueherent. Ulixes et Diomedes noctu ad Priamum uadunt. occurrit illis ex Troianis Dolon. qui cum interrogarentur, quid ita armati noctu ad oppidum uenissent, dixerunt se ab Agamemnone legatos ad Priamum missos esse. quos ut audiuit Priamus uenisse et desiderium suum exposuisse, in consilium omnes duces conuocat, quibus refert legatos uenisse ab Agamemnone, ut inducias in triennium peterent. Hectori suspectum uidetur, quod tam longum tempus postulassent. Priamus dicere imperat, quid cuique uideatur. omnibus placitum est inducias in triennium dare. interim moenia Troiani renouant, suos quisque saucios curant, mortuos cum ingenti honore sepeliunt.

Im ganzen habe ich mich eng an B angeschlossen und bin ihm auch in der Orthographie, in der Wortstellung u. dergl. unbedenklich gefolgt; eine Ausnahme in letzterer Beziehung habe ich mir erlaubt bei den Worten *Agamemnon ut uidit*, wo ich GF den Vor-

et inde cadunt nec differebatur pugna adeo ut continuis octoginta diebus pugnatum sit. Agamemnon ut uidit multa milia cotidie cadere nec sufficere mortuos sine intermissione funerare misit legatos ulyxen et diomedem ad priamum ut inducias in triennium

peterent et ut suos funerare possent et curare et naues reficerent et exercitum repararent commeatusque pararent. Ulixes et diomedes noctu legati ad priamum uadunt, occurrit illis ex troianis dolon qui cum interrogarentur quid ita armati noctu ad oppidum uenissent dixerunt se ab agamemnone legatos ad priamum missos esse quos ut audiuit priamus uenisse et desiderium suum exposuisse in consilium omnes duces conuocauit quibus refert legatos ab agamemnone uenisse et inducias in triennium petere. Hectori suspectum uidetur quod longum tempus postulassent priamus dicere imperat quid cuique uideretur. omnibus placitum est inducias in triennium petere. interea moenia troiani renouant suos quisque cum ingenti honore funerant.

zug gebe, weil diese die gewöhnliche und übliche Wortstellung bieten, so heisst es 1 *Pelias rex ut uidit* 21 *quos ut uidit Hector* und *Agamemnon ut uidit* 23 *Priamus ut uidit* 31 *Agamemnon ut uidit* 33 *Achilles ut animaduertit* (gewöhnlich *uidit*) 39 *Antenor ut uidit* ferner 19 *Priamus ut audiuit* 24 *Agamemnon, Achilles, Diomedes, Aiax Locrus ut uiderunt*, gleich darauf *Hector ut audiuit* und *Achilles ut respexit*.

In demselben Satze ist eine ähnliche Stelle des 31. Capitels zu vergleichen, aus welchem ich *posse* nach *subficere* aufnehme: ausserdem habe ich *se* hinzugefügt. In den interpolirten Handschriften ist *mortuos* und *funerari* (oder *funerare* oder *sepeliri*) und zwar das Verbum nicht in allen an gleicher Stelle eingeschoben; dadurch erhält der Gedanke die unzulässige Beschränkung, dass Agamemnon einen Waffenstillstand auf 3 Jahre schliessen wollte, weil er sah, dass er nicht im Stande sei, alle die täglich fielen, zu beerdigen; beides ist mit B zu streichen.

5 in *triennium* habe ich geschrieben mit G hier sowie unten. Dieselbe Präposition in finden wir 29 31 32 33, *ad* nirgends, den Genitiv 23 u. 25, den Dativ 23 u. 31.

Im folgenden herrscht in B grosse Verwirrung, wir haben hier den seltenen Fall, dass eine Interpolation eingeschoben ist, aber in einer so ungeschickten Weise, dass der Nachweis derselben keine Schwierigkeiten verursacht. Nachdem nämlich die hier unentbehrlichen Worte *Ulixen et Diomedem* nach *legatos* weggefallen waren, wurden diese Namen eine Zeile weiter unten eingefügt oder vielmehr es wird der spätere Satz *Ulixes et D. — uadunt* mit Umänderung des Verbuns und mit dem ganz unpassenden Zusatz *inducias sicut imperatum est postulant* hier eingeschoben. Alle Schwierigkeiten werden gehoben, wenn wir obige Interpolation mit G streichen. Möglich, dass eine ältere Recension, welcher B folgte, die Episode von Dolon nicht berücksichtigte, dass also *Ul. et D. noctu — ad triennium peterent* ihr ursprünglich fremd sind.